⁵⁹⁸ WA 5, 144, 24 – 145, 20: Illud quoque aptissime dictum, quod hebraeus 'ante faciem meam viam tuam', ubi nos 'in conspectu tuo viam meam' habemus, prorsus contraria sententia, et hebraeus cum parte praecedente velut tautologice consentit quod 'iustitia tua' et 'via tua' idem ferme sint. Via enim dei est iustitia dei, in qua vivendum et ambulandum est, non in via nostra aut iustitia nostra. Haec via dei est et via iustorum, de qua psal. i. dictum est 'Quoniam novit dominus viam iustorum', quam et Iohannes Baptista voluit, quando dixit: *Parate viam domini*. Est autem via dei, quia sicut dicit Levitici xxvi. 'Ambulat in nobis', hoc est operatur in nobis, vivit

Salmisten bruger verbet at lede. Luther dvæler ved ordet. Det er et ofte brugt ord i Skriften. Det går på hjertets retvendthed og retning. Det er de rette af hjertet, som elsker Gud. Denne hjertets retvendthed er den sunde mening om Gud. Den står i modsætning til hjertets fordrejethed, som er hjertets forstand hos de hovmodige, rådet hos de ufromme og visdommen hos kødet. Det rette hjerte bestemmes af Luther som det hjerte, som ikke søger sit eget, men som søger Guds. Det fokuserer på Guds vilje. Det overholder hans vilje gennem alle ting, gennem både medgang og modgang. Det fordrejede hjerte søger sit eget og fokuserer på sig selv. Det simulerer, at det søger Guds vilje, skønt det i virkeligheden søger sin egen vilje. Denne fordrejethed, skriver Luther, sidder så dybt i den lastefulde natur, at det er alene Gud, som ser den. Det er af frygt for, at han skal føres ind i denne hjertets fordrejethed, at salmisten beder verset. Han ønsker altid at leve udholdeligt med hjertets retvendthed, som sker med en ren tro fuld af ånd.⁵⁹⁹ Han beder derfor, som det hedder til sidst i udlægningen, mod de ufromme, som er ulydige og dyrker Gud med egne gerninger, og holder sig til Guds retfærdighed og vej, det vil sige: han lever i lydighed mod Gud og beder om at

in nobis, loquitur in nobis. 'Non enim vos estis' inquit 'qui loquimini'. Non tamen falso dicit nostra translatio 'viam meam', quia operante deo in nobis et nos operari recte dicimur, quanquam hoc operari magis sit rapi, duci et pati operatorem deum, sicut hic versus indicat dicens 'deduc me', 'dirige viam tuam', quo significat se non ex se agere, sed a deo duci et agi. Nec illa pugnans sibi 'ante faciem meam' et 'in conspectu tuo'. Utrunque enim tropus est sacrae linguae usitatus: Quod omnia in conspectu dei tanquam praesente deo et in lumine vultus eius agenda sunt a nobis, quod non est nostri arbitrii nec nostrae iustitiae, sed divinae gratiae officium. Et sic hoc verbo nostra translatio ostendit, 'viam meam' intelligi viam dei, quod hebraeus ostendit per 'viam tuam'. Rursus per 'faciem meam' ostendit hebraeus viam dei esse nostram, quod noster ostendit per 'viam meam', quod nostrum sit faciem ad viam dei vertere et viam nostram in conspectu dei ambulare. Eadem ergo est 'Via dei ante faciem nostram' et 'via nostra ante faciem dei', utrunque simul fieri necesse. Accusat autem impios hic tropus et perversitatem eorum percutit, ut qui versa in suam viam facie sua et verso ad viam dei dorso suo incedant, sicut Levit. xxvi. dicit 'Si ambulaveritis contra me, incedam et ego adversum vos in furore contrario' &c. Viam suam suaque opera considerant et sequuntur, viam dei et opera dei negligunt, ut Isaie ij. 'Opus manuum suarum adoraverunt, quod fecerunt digiti eorum'. Idem v. 'Et opus domini non respicitis nec opera manuum eius consideratis'. Hoc totum (ut sepe diximus) fit, quia viam crucis et vitam fidei, quae cogit eos ponere quod sunt et sapiunt, exhorrent, colentes frustra deum mandatis et doctrinis hominum, ut idem Isaia dicit xix. et Matt. xv. repetitur.

⁵⁹⁹ WA 5, 145, 21-40: Verbum 'dirigere' in scriptura celeberrimum est, in quo commendatur rectitudo seu directio cordis, ut ps. cxvii. 'Confitebor tibi in directione cordis'. Et ps. lxxij. 'Quam bonus deus Israel iis, qui recto sunt corde'. Et Canticorum i. 'Recte diligunt te'. Adeo ut etiam absolute quandoque ponatur directio, sicut ps. xcviij. 'Tu parasti directiones', idest tu solus fecisti rectitudines, quicquid usquam recti cordis est, tui muneris est. Hii enim soli diligunt deum et placent. Est autem haec rectitudo sana opinio et sensus de deo, cui contraria est pravitas cordis, quam iam sepius diximus esse mentem cordis superbiorum, consilium impiorum, sapientiam carnis et id genus similia. Vocaturque rectum cor, quod non quaerit quae sua sunt, sed quae dei et simplici oculo directoque prospectu in voluntatem dei figitur, hanc per omnia et prospera et adversa observat solam nec aliud nosse vult aut observare. Pravum autem cor, quod quaerit quae sua sunt, ad seipsum intentum oculo duplici videns, simulans sese dei voluntatem quaerere, cum revera in hocipso quaerat suam. Quae pravitas tam alte inhaeret vitiosae naturae, ut soli deo sit perscrutabilis. Hiere. xvij. 'Pravum est cor hominis et inscrutabile, quis scrutabitur illud? Ego dominus scrutans renes et corda'. In hanc pravitatem sese abduci timens propheta pro haereditatibus orat, ut dirigatur via dei ante faciem eius, idest, ut in rectitudine cordis perseveranter ambulet et vivat semper, quod fit pura et plena fide spiritus.

blive ført af Gud ligesom et får af sin hyrde. Den fromme er lydige mod det første bud; den ufromme er ulydig.⁶⁰⁰ Udlægningen af verset ender således med det velkendte skema:

Den fromme, som er retfærdig,	Den ufromme, som er uretfærdig,
Har et retvendt hjerte,	Har en fordrejet hjerte,
Som søger Gud:	Som søger sig selv:
Hans vilje; han er lydige mod det 1. bud.	Sin egen vilje; han er ulydig mod det 1. bud.

Men udlægningen betoner også, at den fromme ikke bliver from af egen kraft: det er Gud, som er den handlende aktør. Gud retfærdiggør. Han lader den fromme blive delagtig i hans væren. Han lader den fromme blive, hvad han selv er: retfærdig. Gud er også den, der handler i det liv, den fromme lever ud af retfærdigheden. Han handler ikke, men handles af Gud: han føres af Gud og er et redskab i hans hænder. Det svarer ganske til grundtanken i den finske Lutherfortolkning, sådan som vi møder den hos Tuomo Mannerma, finnernes førstemand.

Der er andre steder i forelæsningsen, hvor der tales udtrykkeligt om, at den kristne gennem troen bliver delagtig i den guddommelige natur. Det sker f. eks. i udlægningen af salme 16 vers 3, hvis latinske tekst tematiserer hellighed. Det lyder, oversat fra sin noget vanskeligt forståelige latinske sprogdragt: I de hellige, som er i hans land, har han gjort min vilje forunderlig.⁶⁰¹ Luther kommer med en definition af ordet hellig. Hellig er det, som er adskilt fra det profane; det er skjult; det er alene Gud, som kender det. Det skal skelnes fra det profant hellige, som karakteriserer samtidens opfattelse af det hellige: huse, klædninger, præster. Den opfattelse, som har pavers billigelse, bedrager folk. Det hellige er det, hvormed Helligånden med sin salvelse helliggør. Hvori består så det? Ved den tro, som hænger fast ved Gud. Gennem troen bliver mennesket gjort delagtig i Guds natur. Det er ganske vist skjult. Det er et liv, skriver Luther citerende Kol. 3, 3, skjult med Kristus i Gud.⁶⁰² Delagtigheden i